ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТЬ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДИЩЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

от 15 августа 2022 г. № 1081-п

Об утверждении Плана мероприятий по приспособлению жилых

помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах,

 в которых проживают инвалиды, входящих в состав муниципального

жилищного фонда, а также частного жилищного фонда, в целях

их приспособления с учетом потребностей инвалидов и обеспечения

условий их доступности для инвалидов на 2022- 2023 годы

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации

от 09.07.2016 № 649 «О мерах по приспособлению жилых помещений и общего

имущества в многоквартирном доме с учетом потребностей инвалидов»,

руководствуясь Уставом Городищенского муниципального района

Волгоградской области, Уставом Городищенского городского поселения,

п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить План мероприятий по приспособлению жилых помещений

инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, в которых

проживают инвалиды, входящих в состав муниципального жилищного фонда,

а также частного жилищного фонда, в целях их приспособления с учетом

потребностей инвалидов и обеспечения условий их доступности для инвалидов

на 2022-2023 годы» согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания

и подлежит размещению на официальном сайте администрации Городищенского

муниципального района.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить

на заместителя главы Городищенского муниципального района

А.А. Торгашина.

Глава Городищенского

муниципального района                                                                         С.Н. Будников

Приложение

к постановлению администрации

Городищенского муниципального

района

от 15.08.2022 г.  № 1081-п

План
мероприятий по приспособлению жилых помещений инвалидов и общего

имущества в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды,

входящих в состав муниципального жилищного фонда, а также частного

жилищного фонда, в целях их приспособления с учетом потребностей инвалидов

и обеспечения условий их доступности для инвалидов

 на 2022-2023 год

№

п/п

Мероприятие Срок исполнения

мероприятия

Ответственный

1.

2.

Заключение соглашения об

информационном взаимодействии

с ГКУ «Центр социальной защиты

населения по Городищенскому

району».

Актуализация перечня адресов

проживания инвалидов по

категориям, предусмотренных

Постановлением Правительства

Российской Федерации от 09 июля

2016 года № 649,

а именно:

а) со стойкими расстройствами

двигательной функции,

сопряженными с необходимостью

использования кресла-коляски,

иных вспомогательных средств

передвижения;

б) со стойкими расстройствами

функции слуха, сопряженными с

необходимостью использования

вспомогательных средств;

в) со стойкими расстройствами

функции зрения, сопряженными

с необходимостью использования

собаки – проводника, иных

вспомогательных средств;

г) с задержками в развитии и

май 2022 года

ежеквартально

председатель

муниципальной

комиссии

секретарь

комиссии

другими нарушениями функций

организма человека.

3. Составление графика

обследования жилых помещений

инвалидов и общего имущества

в многоквартирных домах, в

которых проживают инвалиды.

июль 2022 года

с ежеквартальной

корректировкой

секретарь

комиссии

4.

Проведение обследования жилого

помещения инвалида, общего

имущества в многоквартирном

доме, в котором проживает

инвалид:

- проведение беседы с

гражданами, признанными

инвалидами, в целях выявления их

конкретных потребностей в

отношении приспособления

жилого помещения;

- рассмотрение документов о

признании гражданина

инвалидом, в том числе выписки

из акта медико-социальной

экспертизы гражданина,

признанного инвалидом;

- рассмотрение документов о

характеристиках жилого

помещения инвалида, общего

имущества в многоквартирном

доме, в котором проживает

инвалид (технический паспорт

(технический план), кадастровый

паспорт и иные документы)

- проведение визуального,

технического осмотра  жилых

помещений инвалидов и общего

имущества  в многоквартирных

домах, в которых проживают

инвалиды, входящих в состав

муниципального жилищного

фонда, а так же частного

жилищного фонда по форме

утвержденной Министерством

строительства и жилищно-

коммунального хозяйства РФ по

категориям инвалидов.

в день проведения

обследования

согласно графика

обследования

жилых помещений

инвалидов и

общего имущества

в многоквартирных

домах, в которых

проживают

инвалиды

муниципальная

комиссия

- принятие решения о

необходимости (отсутствии

необходимости) в проведении

дополнительных обследований,

испытаний несущих конструкций

5. Проведение дополнительных

обследований, испытаний

несущих конструкций

многоквартирного жилого дома

в случае

необходимости

в течении месяца

со дня проведения

обследования

жилого помещения

рабочая группа

6. Оценка необходимости и

возможности приспособления

жилого помещения инвалида и

(или) общего имущества в

многоквартирном доме с учетом

потребностей инвалида и

обеспечения их доступности для

инвалида

в течение 15

рабочих дней

со дня проведения

визуального,

технического

осмотра жилого

помещения и

общего имущества

со дня получения

комиссией

результатов

дополнительных

испытаний,

исследований

муниципальная

комиссия.

7. Оформление акта обследования

жилого помещения инвалида и

общего имущества в

многоквартирном доме, в котором

проживает инвалид, в целях их

приспособления с учетом

потребностей инвалида и

обеспечения условий их

доступности для инвалида (далее

– акт обследования)

в течении месяца

со дня проведения

обследования

секретарь

муниципальной

комиссии.

8. Принятие решения о проведении

проверки

экономической целесообразности

реконструкции или капитального

ремонта многоквартирного дома

(части дома), в котором проживает

инвалид, в целях приспособления

жилого помещения инвалида

и (или) общего имущества  в МКД

с учетом потребностей инвалида и

обеспечения условий их

доступности для инвалида  в

в день проведения

обследования

муниципальная

комиссия

случае, предусмотренном пунктом

15 Правил обеспечения условий

доступности для инвалидов

жилых помещений и общего

имущества в многоквартирном

доме,

утвержденных постановлением

Правительства Российской

Федерации от 09.07.2016  № 649

«О мерах по приспособлению

жилых помещений и общего

имущества в многоквартирном

доме с учетом потребностей

инвалидов»

9. Проведение проверки

экономической целесообразности

и составление проекта

решения об экономической

целесообразности

(нецелесообразности)

реконструкции или капитального

ремонта многоквартирного дома, в

котором проживает инвалид, в

целях приспособления жилого

помещения инвалида и (или)

общего имущества в

многоквартирном доме с учетом

потребностей инвалида и

обеспечения условий их

доступности для инвалида (далее

– решение об экономической

целесообразности

(нецелесообразности)

в течение одного

месяца с момента

составления акта

муниципальная

комиссия

10. Принятие решения об

экономической целесообразности

(нецелесообразности) и вынесение

заключения о возможности

приспособления жилого

помещения и общего имущества с

учетом потребностей инвалида и

обеспечения условий доступности

жилых помещений и общего

имущества для инвалида (далее –

заключение), либо заключения

об отсутствии такой возможности

в течении месяца

со дня проведения

проверки

экономической

целесообразности

муниципальная

комиссия

11. Направление главе в течение 10 секретарь

consultantplus://offline/ref=15ECF29FDF10E9119553D472BB13A2FFB6367D1C3567EF282D6C4EB77FFA24232AB8F22DBDD8BBDF60341E0A82A8BDB26287DD10B90892DCK8u3H
consultantplus://offline/ref=15ECF29FDF10E9119553D472BB13A2FFB6367D1C3567EF282D6C4EB77FFA24232AB8F22DBDD8BBDF60341E0A82A8BDB26287DD10B90892DCK8u3H

Городищенского муниципального

района Волгоградской области

заключения определению и

утверждению соответствующих

мероприятий

рабочих дней комиссии

12. Уведомление инвалида или

законного представителя инвалида

о принятом решении

в течение 10

рабочих дней

секретарь

комиссии